
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 1 di 3

UNIONE BASSA SESIA 
Casaleggio Novara – Castellazzo Novarese - Sillavengo  

Via Umberto I, 5 - 28060 Casaleggio Novara (NO) 
Telefono: (+39) 0321.839132 - Email: segreteria@unionebassasesia.it - PEC: unionebassasesia@pcert.it 

Codice fiscale: 94039360030 - Partita Iva: 01921640031 
 

COMUNE DI SILLAVENGO 
 

DETERMINAZIONE N° 35 del 16/09/2024 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 2024 – 2028 - 

SILLAVENGO. 
PRESA D’ATTO GARA DESERTA RDO-MEPA N° 4624811. 
APPROVAZIONE NUOVA MODALITA’ DI GARA TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA. 
CPV: 98371110-8. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

Richiamato: 

- il provvedimento del Presidente dell’Unione Bassa Sesia n. 4 in data 05/01/2023 con il quale il dott. ing. Corrado 
Galdini è stato nominato Responsabile del Servizio dell’area tecnico manutentiva-lavori pubblici dell’Unione Bassa 
Sesia;  

Visti: 

- gli artt. 107, comma 3, lett. c) (stipulazione dei contratti) e d) (atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 
di impegni di spesa), 109, comma 1 (conferimento di funzioni dirigenziali), 183 (impegno di spesa), 191 (regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese) e 192 (adozione di apposita preventiva determinazione a 
contrarre) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" e il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 187 del 12/11/2010 (obbligo d’indicazione del codice identificativo di gara – CIG – 
reso obbligatorio per acquisti di qualsiasi importo ai sensi della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. 
e/o del codice unico di progetto – CUP reso obbligatorio dalla Legge n. 3 del 16/01/2003); 

- il D. Lgs 50/2016, e s.m.i. per la parte ancora vigente; 

- il D. Lgs 36/2023; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con il D.U.P. 2024/2026; 

Dato atto del rispetto della normativa sopra citata in merito di contratti pubblici; 

Fatto presente che l’art. 9 del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con Delibera 
C.U. n. 07 del 28/09/2006, secondo cui per i servizi o forniture inferiori a € 40.000 è consentito l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento; 

Richiamati 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

- l’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 2 di 3

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

-  l’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del progetto negli 
appalti; 

-  l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento; 

Dato atto di aver verificato la insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi della L 190/2012;  

RICHIAMATA  la propria determinazione a contrattare n° 34/DT del 09/09/2024 con la quale è stato stabilito di 
procedere all'affidamento della concessione in oggetto tramite procedura di RDO sul MEPA della Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO  che in data 09/09/2024 è stata pubblicata sul MEPA della Consip S.p.A. la RDO avente ad oggetto 
"CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 2024 – 2028” ed identificata con il n° 4624811, con aggiudicazione 
ai sensi art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

-alla RDO in oggetto sono stati invitati n° 3 ditte qualificate per la concessione di che trattasi presenti sul sistema 
MEPA; 

-le ditte dovevano presentare offerta telematica entro le ore 12:00 del 16/09/2024; 

-entro tale termine non sono state presentate offerte; 

RITENUTO pertanto di dover prendere atto di quanto sopra e dichiarare deserta la procedura di RDO in oggetto; 

Visto il D.P.R. n 207/2010 per la parte ancora vigente; 

Visti gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs.18.8.2000, n. 267; 

Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Visti i documenti di gara allegati alla RDO (lettera di invito, autodichiarazione art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e 
capitolato); 

Dato atto che la ditta Galli Alessandro con PEC in data 14/09/2024 ore 11:24, ricevuta al prot. n° 3035 in data 
16/09/2024, richiedeva una proroga per la presentazione della documentazione; 

Accertato che si è potuto acquisire la PEC solamente dopo la scadenza della RDO; 

Ritenuto quindi, non avendo ricevuto nessuna altra richiesta da parte delle ditte invitate di procedere tramite 
Trattativa Diretta con la ditta Galli Alessandro; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente codice di comportamento del Comune di Sillavengo; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituiscono le motivazioni; 

2) Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona del Dott. Ing. 
Galdini Corrado; 

3)   Di prendere atto della procedura espletata mediante RDO sul MEPA della CONSIP S.P.A. n° 4624811, per 
l’affidamento della “CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 2024 – 2028 – SILLAVENGO”, come in 
premessa esplicitata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 3 di 3

4)   Di prendere atto che entro i termini fissati dalla RDO suddetta non sono state presentate offerte; 

5)  Di dichiarare, pertanto, la procedura deserta, demandando a successivo provvedimento ogni decisione in merito 
all'affidamento del lavoro in oggetto; 

6) Di dare atto che la ditta Galli Alessandro con PEC in data 14/09/2024 ore 11:24, ricevuta al prot. n° 3035 in data 
16/09/2024, richiedeva una proroga per la presentazione della documentazione; 

7)  Di dare atto che si è potuto acquisire la PEC solamente dopo la scadenza della RDO; 

8) Di dare che al fine dell’affidamento della “CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 2024 – 2028 – 
SILLAVENGO”, si procederà tramite Trattativa Diretta con la ditta Galli Alessandro in quanto non è pervenuta 
nessuna richiesta da parte delle altre ditte invitate; 

6) Di attestare che il presente atto, per come formulato, non contiene dati e riferimenti che possano determinare 
censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. Lgs. n.196/2003; 

7) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 
1 e 2, del D.lgs n. 50/2016.   

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott. Ing. Galdini Corrado 


